Ex Officio Exactoratus Provincialis Magni Principatus Transylvaniae,
Cibinii die 21-a Julii anno 1781.

Copie, Soc. ist., C.d., dos. 4/1781, f. 28—31.

52

1781 noiembrie 29, Deva

Dominus colonellus Adamus Ribitzei contra jobbagiones Illustritatis Vestrae possessionum Maros Némethi et Fornadia incolas quam graves exhibuerit querelas, ex advoluto eius libello cognoscere non gravabitur. Cum vero in statu bonis legibus ad publicam securitatem composito eiusmodi violentiae admittendae non sint, Tabula praelaudatae Illustritati Vestrae pro comperta eius aequanimitate perofficiose intimandum commendandumque duxit, quatenus ut expositi aggressores compescantur adque mansuetudinem instruantur. In commissis dare haud gravatim velit. Devae, 29-na Novembris 1781.

Illustrissimo domino Josepho Comiti Gyulai.

Concept, C.H., dos. 4/1781, f. 102.

53

1782 mai 19, Șerel

Examen

super tumultu, seductione, ademptione item et occulsione templorum suorum apud Excellentissimum dominum episcopum Fogarasiensem conquestorum parochorum unitorum ex districtu Hattzeg existentium ad sequentes institutum

Quaestiones

1-mo. Anne verum est, quod quorundam districtus Hattzeg pagorum incolae non tantum ipsimet templum frequentare nolint, verum et popas unitos a frequentatione templorum iam prohibuerint ?

2-do. Anne tumultus aliquis intervenerit et quae illius indicia ?

3-tio. Qui seductores et quae seductionis indicia ?

4-to. Quales injuriae unitis illatae sunt ?

5-to. Quae honoraria, praestationesque popae Hattzegiensi Vasylie nuncupato exhibita sunt ?

Reverendus dominus popa Iosziv archidiaconus fatetur ad 1-mam. Verum est iam plurium in districtu Hattzeg pagorum praesertim militarizatorum incolas templa frequentare nolle, fungentesque suos parochos e frequentatione illorum prohibuisse, hoc autem a die lunae, quae iuxta vetus callendarium post Dominicam Palmarum hoc anno incidit. Ad 2-dam. Nihil praeter hoc, quod popas a frequentatione templi prohibuerint, ad hanc quaestionem referre passum. Ad 3-am. Neque ad hanc aliud praeter hoc, quod Hattzegino occasio a Sacra Unione resiliendi suppeditata sit, sed a quo nominanter et qualiter pro certo ignoro, id unum scio, quod milites praefato die lunae Hattzegino spiritu, animoque a Sacra Unione resiliendi concitatus domum resilierit. Ad 4-tam. Injuriarum unitis et praesertim parochis id evenit, quod templo cultuque divino sub Sacris illis Paschatis diebus abstinere debuerint. Ad 5-tam. E communi rumore percipi omnem resilientem pagum 7 marianos pro benedictione (ut creant) Paschatis Hattzegiensi popa Vaszilie praestitisse.

Honorabilis popa Gyorgye parochus unitus Hattzegiensis fatetur: Ad 1-mam. Innegabile est in districtu Hattzegiensi, specialiterque in omnibus fere pagis militarizatis populum a templorum frequentatione abstinere, hactenusque fungentes parochos ne illa pro administrandis sacris adeant, prohibere quemadmodum mecum quocque vespera iuxta vetus callendarium Sabathi Magni accidit, dum neque secundarius iudex oppidi praefati ad me veniendo nomine oppidanae communitatis prohibuit ne templum amplius frequentarem, parendumque et hodie esset, prohibitioni, nisi post tres hebdomadas iudex eiusdem oppidi primarius ad me venisset, facultatemque a templum adeundi, sacraque celebrandi concessisset, cuius facto facultatem quidem sacra administrandi obtinui, sed auditores praeter meam familiam a tempore inhibitionis praemissae habeo nullos. Ad 2-dam. Publici tumultus turbuque nullae hucdum fuere. Ad 3-am. Hebdomada quae post medium quadragesimae incidit, lecta in templo per disunitum popa Vaszilie aliqua commissione, statim ab unione defecere in circa decem patres familias, quorum facto ego commotus volens meo archidiacono de qualitate quoque lectae per memoratum popa Vaszilie commissionis certi aliquid referre, Illustrissimum dominum supremum vigiliarum praefectum a Karp circa vesperam praefati diei lunae eum in finem accepi, quatenus mihi edicere dignaretur qualisnam ordinatio in puncto religionis advenerit et unde factum sit, quod tam subito tot a Sacra Unione defecerint? A quo de eadem re postquam sciscitatus fuissim, reposuit: Praestolare, inquit patienter crastinum diem, iubebo enim ad me venire tam popam Vaszilie, quam vero iudices oppidanos, juratosque et si aliquid novi advenerit, ex illis intelliget. Adveniente altero die ad me venit Also Szilvásiensis popa Petru cum quo ad praeclaudatum Illustrissimum dominum supremum vigiliarum praefectum praefectus claviam habui antea unitum, nunc vero disunitum popa Szimion, supra memoratum popa Vaszilie, iudicem item oppidi primarium et juratos, qui dicendi mihi cur me quoque ibidem non expectantur? Praeclaudatus enim dominus supremus vigiliarum praefectus mihi appremisit, inquebam, quoad me quoque cum Dominationibus Vestris ad Suam Illustritatem vocaturus sit, reposuere: Non est inquebant cur nunc quoque accedas, limpide enim edixit dominus licitum iam esse eam quam quisque magis voluerit religionem amplecti. Ad 4-tam. Satis injuriarum fuit id unitis, quod Sacro Paschatis die templo plurimis in locis abstinere debuerint. Ad 5-tam. A popa Zajkaniensi audivi, quod pro benedictione vini et panis, quod nos Pascha vocamus, Zajkanienses unum Rhenanum florenum

memorato popa Vaszilie solverint, aliorum vero pagorum incolas ego ipse vidi eidem popae pecuniam dedisse pro eadem benedictione, sed quantum nescio.

Honorabiles popa Petru et popa Silvester ex Also Szilvás fatentur: Ad 1-mam. Verum est quod quaeritur, unam un nostro quoque pago duo sunt templa, quorum alterum hucdum cum paucis admodum incolis frequentamus, alterum vero a die lunae, quae post Dominicam Palmarum incidit, nobis adire non licet, vetante id praecipua pagi parte. Ad 2-am. Nisi id forte ad hanc quaestionem referri posset, quod pagi seniores cum iunioribus clavim templi nobis adimere volentibus ad iurgia devenerint, immo alter in alterius crimes quoque ea de causa advolaverit, quod iuniores clavim templi nobis adimere volebant, illi autem disuadebant, sed praevalentibus iunioribus clavis templi adempta est, templumque hodieum observatum existit, aliud ad hoc punctum dicere nihil scimus. Ad 3-um. A nobili Icanne Makra, decurione item Samuele Sztojka et allis compluribus militibus audivi benedicere Illustrissimo domino supremo vigiliarum praefecto a Karp et vigiliarum magistro Mark vocato, quod negotium religionis illustraverint, docuerintque posse cuique eam quam magis voluerit religionem profiteri, immo praenominatus vigiliarum magister eo quoque rudem populum territus fuerit, quod iis, qui in unione permanserint, post sex hebdomadas ex papistarum sacerdotibus pro parochia praeficietur. Ad 4-tam. Scimus quod plures praefati pagi Also Szilvas incolae domum alterius eiatis parochi uniti accedentes, scematibusque afficientes comminati sint eidem, quod in pago exierit, domum eiusdem super eum demolituri sint, parochum vero Felső Szilvasiensem audivimus a quidam limitaneo, Dragota Laszk vocato securi in dorso ideo percussus esse, quod eum abjurgaverit, cur id dixerit, quod se non aliter intueatur quam sua peccata. Ad 5-tam. Solus popa Silvestru dicit: Diaconus Hattzegiensis popa Vaszilie mihi narravit, quod communitas oppidana Hattzegiensis quatuor Rhenanos florenos pagorum autem eo concurrentium communitates singulae septem marianos pro benedictione Paschatis eidem praestiterint.

Querulantes denique parochi Felső Szalaspatakienses fatentur: Ad 1-mam. Quemadmodum in aliis pagis praesertim militarizatis ita in nostro quoque populus templum a die lunae, quae post Dominicam Palmarum incidit frequentare desiit, sed nos ab eiusdem aditu hucdum prohibiti haud sumus. Ad 2-dam. Nullae hucdum turbulae aut tumultus accidit. Ad 3-am. Nihil praeter hoc fateri scimus quod resultus authores domini militares officiales et parochus Hattzegiensis popa Vaszilie fuerit, siquidem quamprimum milites Hattzegino ex exercitio redierunt, illico inter se mustizare ac a templi frequentatione se subducere ceperunt. Ad 4-tam. Nobis nullae hucdum injuriae illatae sunt. Ad 5-tam. Id, quod nos Pascha appellamus quidam Iosziv Nyegemir incola Felső Szalaspatakiensis Hattzegino a popa Vaszilie adtulit et ipse quoque potioribus pagi incolis pro pecunia distribuit, sed quanti sacrum illud licitatus sit, ignoramus.

Ezen fenebb irtt exament á végre küldöm Pogány uramhoz, hogy széptisztan purizalvan advolvalya az ehez tartozo Felső Kirallyi Guberniumhoz valo relatioba, mellyet rementem Fogarasi uram által adot lesz, vagy, se még által nem adta volna Kerje elé es á közelebb való postán külgye fel.

SereI, 19-a Maii 1782.

Kenderesi m.p.

Pe verso: Perillustris ac generoso domino Alexandro Pogány, apud Tabulam Inclyti comitatus Hunyadiensis Continuum alteri protocollistae, mihi observandissimo. Ex officio. Devam.

Orig., C.H., dos. 15/1782, f. 13–16; pecete de închidere inelară în ceară roșie.

54

1782 mai 28, Sibiu

Sacrae Caesareo-Regiae et Aposolicae Majestatis Archiducis Austriae, Magni Principis Transylvaniae et Siculorum Comitum, domini domini nostri clementissimi nomine!

Spectabilis ac Magnifice, Egregii et nobiles, frater nobis observande et benevoli! Qualis praedonum in comitatu Zarand recentius semet exeruerit caterva Dominationi Vestrae, ex advoluto eiusdem Tabulae Continuae representatione sub 25 currentis mensis submissa, eique advoluta rerum e curia nobilitari domini Adami Ribitzei ablatarum consignatione perspicient uberius. Cum vero Regium hocce Gubernium sub hodierno, tam Inclytam Supremam Armorum Praefecturam de ordinibus circa praebendam statui provinciali ubi requisita fuerit assistentiam, ad excubantem in hoc Principatu militiam reiterandis, interpellandisque, pro praebenda simili assistentia advicinantibus provinciae huic militaribus praefecturis requisivisset, insuper tam Tabulae Continuae comitatus Zarand, quam aliis advicinantibus circulis serio commisisset, ut salutaribus, quae alias etiam similibus in casibus factae erant, dispositionibus inhaerendo, securitati publicae per nobilitatis quoque insurrectionem, continuamque inter se correspondentiam prospiciant, pari ratione Dominationibus Vestris committitur, ut semet informationi huic conformando, si quos praedonum intercipere poterint, custodiae tradant, ad eruendos socios omnem curam convertant et habita cum Tabula comitatus Zarand cointelligentia, actionem contra illos indilate instituant et de eventu Gubernium informant. Sic facturis, altefata Sua Majestas Sacratissima benigne propensa manet. E Regio Magni Principatus Transylvaniae Gubernio. Cibinii, die 28-a Maii 1782.

Baro Samuel de Brukenthal m.p.
gubernator

Carolus Comes Teleki m.p.
cancelarius
Josephus Dováth m. p.
secretarius

Anexa

P.P.

Quae ad publicam tranquillitatem faciunt, omnia in gremio huius circuli pacata erant, nec ullus de latronibus rumor spargebatur, cum insperata prorsus et tristi sub hesterno confluxu tabulari, ad Tabulam hanc Continuum, de praedonum tyranide penetravit relatio, nempe relatam est. Nefarios praedones die 22 praesentis mensis, post horam noctis decimam, iuxta colli-mativam spectantium, auxiliumque ferentium expositionem numero 50 do-